
_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Servizi alla Persona
N. 14 - REG. GEN. N. 221 DEL 05/04/2024

pag. 1 di 6

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

COPIA

COMUNE DI ROCCAPIEMONTE

Provincia di Salerno
Piazza Zanardelli n. 3

DETERMINAZIONE Area Servizi alla Persona

N. 14 DEL 05/04/2024

REG. GEN. N. 221 DEL 05/04/2024

Oggetto: PROGETTO “Teatro Inclusivo 2024” - Politiche per gli anziani e l’invecchiamento
attivo volte a sostenere interventi per la valorizzazione e la partecipazione degli anziani alla
vita sociale. – APPROVAZIONE GRADUATORIA 1° SPETTACOLO TEATRALE
PREVISTO PER IL GIORNO 13/04/2024.

IL RESPONSABILE
Area Servizi alla Persona

VISTO il decreto sindacale N. 5320/2024 con il quale è stata attribuita al dott. Gaetano De Lorenzi la

responsabilità dell’Area Servizi alla persona di questo Ente;

PREMESSO che:

- l'articolo 31 della legge regionale n. 11/2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della

legge 8 novembre 2000, n. 328”, prevede che la Regione valorizza il ruolo delle persone anziane quali risorse

positive all’interno delle famiglie e della società e promuove un sistema di interventi e servizi tesi a

privilegiare la domiciliarità e la vita di relazione nella comunità locale;

- la Regione Campania ha adottato la legge regionale 12 febbraio 2018, n. 2 “Norme per la promozione

dell’invecchiamento attivo e modifiche alla legge regionale 3 agosto 2013, n.9 – Istituzione del servizio di

Psicologia del territorio della Regione Campania” per promuovere e sostenere azioni per l’invecchiamento

attivo, per tutelare e garantire il diritto alla qualità della vita della popolazione anziana, per valorizzare il

ruolo della stessa nella comunità attraverso la partecipazione alla vita sociale, economica e culturale, nonché



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Servizi alla Persona
N. 14 - REG. GEN. N. 221 DEL 05/04/2024

pag. 2 di 6

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

per facilitare percorsi di autonomia e di benessere fisico, mentale, sociale e prevenire i fenomeni di

discriminazione basati sull’età;

- l’articolo 1 comma 1 lettera i) della medesima prevede, inoltre, tra le azioni da promuovere, le iniziative di

turismo sociale che facilitano l’accesso delle persone anziane ad eventi musicali, teatrali e

cinematografici, a mostre e musei favorendone l’impegno attivo nella promozione della storia, della

cultura e delle tradizioni locali;

PREMESSO, altresì, che l’amministrazione comunale, anche per l’anno 2024, intende sostenere progetti

culturali e sociali che possano favorire economicamente e psicologicamente i soggetti anziani in condizione

di fragilità sociale ed economica e, a tal fine, intende realizzare un progetto di inclusione in favore di n. 40

anziani residenti nel Comune di Roccapiemonte attraverso la partecipazione a spettacoli teatrali;

CONSIDERATO che, con deliberazione di G.C. n. 37 del 22/03/2024, sono state formulate le linee di

indirizzo per la predisposizione di avviso pubblico per l’individuazione di anziani interessati a partecipare

agli eventi di cui al “Progetto Teatro Inclusivo 2024” ovvero:

Requisiti generali

- N. 20 anziani a spettacolo;

- Età pari o superiore a 65 anni;

Requisiti specifici per la formazione della graduatoria:

- ordine crescente di ISEE fino a concorrenza dei posti disponibili per ciascun spettacolo teatrale;

- nel caso in cui due o più nuclei familiari presentino lo stesso valore di ISEE, sarà considerata la data

di protocollo dell’istanza.

Inoltre, il richiedente potrà indicare in via prioritaria la partecipazione ad uno dei 2 spettacoli previsti;

CONSIDERATO, altresì, che con Determina Dirigenziale n. 3 del 25/03/2024 REG. GEN. n. 196 del

25/03/2024 si è proceduto ad approvare l’avviso pubblico e il relativo modello di domanda per

l’individuazione di anziani interessati a partecipare agli eventi di cui al “Progetto Teatro Inclusivo

2024”;

PRESO ATTO che sono pervenute 27 istanze, ovvero 25 per il 1° spettacolo previsto per il 13/04/2024,

regolarmente istruite dall’Ufficio Politiche Sociali;



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Servizi alla Persona
N. 14 - REG. GEN. N. 221 DEL 05/04/2024

pag. 3 di 6

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

ATTESO che, come da avviso pubblico, per la formazione della graduatoria, costituiva requisito specifico

l’ordine crescente di ISEE fino a concorrenza dei posti disponibili per ciascun spettacolo teatrale e che 5 delle

istanze presentate erano sprovviste di Certificazione Isee;

CONSTATATO che, a scadenza avviso pubblico, sono pervenute unicamente 2 istanze per il 2° spettacolo

che si terrà il 26/05/2024;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione della graduatoria degli ammessi (n. 20 persone)

ed ammessi non beneficiari (n. 5 persone) per lo spettacolo teatrale previsto per il giorno 13/04/2024, redatta

sulla base dei requisiti previsti dall’avviso pubblico approvato con determinazione n. 3 del 25/03/2024 REG.

GEN. N. 196 DEL 25/03/2024;

VISTO il D.Lgs 267/00

DETERMINA

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

DI APPROVARE la graduatoria degli ammessi beneficiari (n. 20 persone) ed ammessi non beneficiari (n. 5

persone) per lo spettacolo teatrale previsto per il giorno 13/04/2024, redatta sulla base dei requisiti previsti

dall’avviso pubblico approvato con determinazione n. 3 del 25/03/2024 REG. GEN. N. 196 DEL 25/03/2024;

DI DARE MANDATO all’Ufficio Politiche sociali di procedere alla consegna dei biglietti ai beneficiari

ammessi seguendo l’ordine di graduatoria;

DI DARE ATTO che la presente graduatoria ha valore di notifica agli interessati;

DI PREVEDERE la riapertura dei termini per la presentazione delle istanze 2 spettacolo previsto per il

giorno 26/05/2024 che dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del 15/05/2024;

DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l’Ente;



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Servizi alla Persona
N. 14 - REG. GEN. N. 221 DEL 05/04/2024

pag. 4 di 6

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

DI PROVVEDERE, nel rispetto della normativa sulla privacy, alla diffusione dell’Avviso mediante

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Roccapiemonte e all'Albo Pretorio;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo

147- bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio ed

on line sul sito istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
Art.6 comma b della legge n. 241/90

f.to dott. Gaetano De Lorenzi

Con la sottoscrizione della presente si dichiara ai sensi ex art. 6
bis della L. n. 241/1990 ss.mm.ii. di non avere in merito al
procedimento de quo cause di confitto di interesse e/o di

incompatibilità anchie potenziale.

La P.O. Area Servizi alla Persona
f.to dott. Gaetano De Lorenzi



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Servizi alla Persona
N. 14 - REG. GEN. N. 221 DEL 05/04/2024

pag. 5 di 6

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Parere di legittimità preventivo
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis
del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché
del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del
presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to dott. Gaetano De Lorenzi



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Servizi alla Persona
N. 14 - REG. GEN. N. 221 DEL 05/04/2024

pag. 6 di 6

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

ESECUTIVITÀ 

o  La presente determinazione è immediatamente esecutiva in data odierna in quanto non comporta
impegno di spesa. 

o  È divenuta  esecutiva in data  con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria che si allega alla presente. 

Il Responsabile del Servizio
f.to dott. Gaetano De Lorenzi

___________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio, come risulta al n° 362 per n° 15
giorni consecutivi, con decorrenza dal 05/04/2024 al 20/04/2024, come prescritto dall’art.124, 1°
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

Roccapiemonte, lì 05/04/2024   Il Resp. della Pubblicazione
f.to FAIELLA CIRO

___________________________________________________________________________


